Iterum laici omnes, in praepositis suis, in illis praesertim, quorum auctoritas nomine Christi exercetur, cum ab eius institutione originem ducant, Christum oculis fidei semper inspicere tenentur, eisque oboedire in simplicitate cordis, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut facientes voluntatem Dei ex animo. ()^d *Ambitus autem praepositorum ministerii legiferandi et praecipendi certe non omnia quae in privatorum vel commune bonum cedunt, ad laicos quod attinet, complectitur, sed ea tantum quae ad supernaturalem missionem Ecclesiae spectant vel cum ea necessario aut propter rerum adiuncta connectuntur, intacta manente congrua laicorum autonomia seu libertate in campo praesertim actionis temporalis.*^e

Nedum laici censurae iniustae aut imprudenti aditum aperiant, prompta voluntate praecepta legitimae auctoritatis executioni mandent, ad exemplum eius qui per oboedientiam mundum redemit. Neque omittant precibus suis praepositos Deo commendare, ut iidem quasi rationem pro animabus subditorum reddituri, munus suum adimplere queant cum gaudio et non gementes (cf. Hebr. 13, 17).

5. (32) (*Adhortatio*). Sacrosancta Synodus, quae magna cum gratitudine conscia est de ingentibus bonis ope omnium laicorum, ad iugem Corporis Christi aedificationem obtentis, omnes utriusque sexus fideles amanter et instanter hortatur, ut collatis viribus una cum hierarchia, ()^a sub Christo capite eiusque Spiritu veritatis et amoris animati, missionem suam apostolicam ad gloriam Dei Patris per Filium in Spiritu Sancto indesinenter explant. Dignitatis et vocationis suae conscii, magno animo suscipiant suum, pro parte qua in mundo operantur, speciale officium, quod nempe eodem

modo ab aliis neque praestatur neque praestari potest. Etiam in difficilioribus adiunctis positi, ne erubescant Evangelium, sed officium suum ardentem impleant, ut fiat voluntas Dei, sanctificatio nostra, et Patris, qui in caelis est, regnum adveniat!

NOTAE

¹ S. Petr. Damian., *Lib. Dom. vob.*, c. 5: « Ecclesia siquidem Christi tanta caritatis invicem inter se compage connectitur, ut in pluribus una, et in singulis sit per mysterium tota; adeo ut et omnis universalis Ecclesia non immerito una Christi perhibeatur singulariter sponsa et unaquaeque anima per sacramenti mysterium plena esse credatur Ecclesia » (PL 145, 235); id. c. 7: « Dignum ergo est ut quidquid in sacris officiis a quibuscumque fidelibus particulariter agitur, hoc ipsa Ecclesia per unitatem fidei et caritatis amorem unanimiter agere videatur » (*ibid.*, 237).